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FDUV arbetar för frihet, delaktighet, utveckling och valmöjligheter för alla 

– också för dem som behöver stöd i vardagen. 

Till: Riksdagens social- och hälsovårdsutskott StV@eduskunta.fi 

Ärende: RP 92/2025 rd Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lag om 

ändring av 2 § i lagen om funktionshinderservice 

Skriftligt sakkunnigyttrande 
FDUV tackar social- och hälsovårdsutskottet för möjligheten att lämna ett skriftligt 

sakkunnigyttrande.  

 

FDUV är en riksomfattande intresseorganisation för svenskspråkiga personer med 

intellektuell eller liknande funktionsnedsättning och deras närstående. Förbundet 

representerar tio lokalföreningar samt riksföreningen för personer med intellektuell 

funktionsnedsättning Steg för Steg. FDUV har ca 2900 medlemmar, men betjänar närmare 

5000 personer runt om i Svenskfinland. 

Inledning 

FDUV anser att regeringens förslag på ändringar i tillämpningsområdet riskerar urholka 

lagens syfte och försvåra tillgången till nödvändigt stöd för personer med intellektuell 

funktionsnedsättning. Vi understöder inte ändringsförslagen. 

Den nya lagen om funktionshinderservice trädde i kraft 1.1.2025. FDUV ifrågasätter om 

det är motiverat att redan nu justera lagen tillämpningsområde. Det saknas ännu 

tillräcklig information om hur lagen tolkats i praktiken och vilka konsekvenser den fått.  

Vi ställer oss även frågande till förslaget att minska funktionshinderlagens finansiering, 

eftersom minskade resurser kommer att försvåra lagens genomförande. 

I lagförslaget ingår en så kallad livsskedesbestämmelse som ska hjälpa vid bedömningen 

om service ska beviljas via allmän lagstiftning eller funktionshinderlagen. FDUV oroar sig 

för att bestämmelsen fortfarande är otydlig. Den kan leda till att det blir svårare för 

barn, unga, äldre och personer med lindrig intellektuell funktionsnedsättning att få 

service via lagen.  

Enligt FDUV finns det inte behov av att i detta skede revidera tillämpningsområdet eller 

underlag som visar att gällande tillämpningsområde är problematiskt. Tidigare ändringar 

i tillämpningsområdet, i kombination med välfärdsområdenas sparkrav, har redan lett till 

att det blivit svårare för personer med funktionsnedsättning att få 

funktionshinderservice. I stället hänvisas de till den allmänna lagstiftningens tjänster som 

ofta inte motsvarar deras behov. Att driva igenom ytterligare begränsningar i 

tillämpningsområdet med inbesparingar som mål är inte i enlighet med FN-konventionen. 
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Eftersom lagförslaget påverkar grundläggande rättigheter för en sårbar grupp är det av 

yttersta vikt att ändringar i funktionshinderlagen görs med omsorg och inte i hast med 

inbesparingar som mål. 

Mycket av den oro vi lyfter fram gäller oberoende av språk. Samtidigt vill vi betona att vi 

också ser utmaningar kopplade till de språkliga rättigheterna som måste beaktas i 

samband med uppföljningen av lagen för att säkerställa att även svenskspråkiga personer 

med funktionsnedsättning får likvärdig tillgång till funktionshinderservice. Detta 

kommenterar vi i slutet av yttrandet.  

Mot denna bakgrund vill FDUV framföra följande synpunkter: 

 

Funktionshinderlagen riskerar bli en sparlag 

FDUV förhåller sig kritiskt till att finansieringen för funktionshinderlagen föreslås minska 

med 20 miljoner på årsbasis. Med tanke på riksdagens uttalande i samband med RP 

122/2024 rd - att statsrådet ska tillförsäkra tillräckliga resurser för att säkerställa 

servicen för personer med funktionsnedsättning - är det motstridigt att skära ned i 

finansieringen.  

Att minska på resurserna för funktionshinderservicen i ett läge där välfärdsområdena 

redan befinner sig i en pressad ekonomisk situation riskerar underminera lagens 

genomförande. Resurserna för funktionshinderservicen är inte öronmärkta och 

lagförslaget riskerar leda till att välfärdsområdena ser ändringarna som en möjlighet att 

spara i funktionshinderservicen. 

Välfärdsområdenas resurser för funktionshinderservicen är redan nu 
otillräckliga 

Det finns redan indikationer på att välfärdsområdenas befintliga resurser för 

funktionshinderservicen är otillräckliga. THL:s enkätundersökning till välfärdsområdena i 

juni 2025 visar att 77 procent av de svarande är av helt eller delvis av annan åsikt med 

påståendet att funktionshinderservicen har tillräckliga ekonomiska resurser och att det 

finns tillräckligt med personal i klientprocesserna.  

Även Funktionsrättsforums enkät till anställda inom funktionshinderservicen år 2025 visar 

att 66 % av de svarande (n = 119) ansåg att de inte har tillräckligt med resurser för att 

genomföra klienternas tjänster.  

På basen av rådgivningskontakter till funktionshinderorganisationerna är vår uppfattning 

att de ändringar som gjordes i tillämpningsområdet i december 2024 redan har lett till 

att det blivit svårare för personer med funktionsnedsättning att få service via 

funktionshinderlagen. I stället hänvisas de till socialvårdslagens tjänster som ofta inte är 

lämpliga eller tillräckliga. Detta talar mot att införa ytterliga skärpningar i 

tillämpningsområdet. 

Personer med funktionsnedsättning har redan drabbats av nedskärningar 

Ändringarna i funktionshinderlagens tillämpningsområde år 2024 betonar att tjänster i 

första hand ska beviljas via den allmänna lagstiftningen. Det här skapar ett ökat tryck på 

https://thl.fi/documents/155392151/239565056/TUTI2025_041_Vammaispalveluiden%20tunnelmia%20kes%C3%A4kuussa%202025_s.pdf/2c6510e8-b151-f4cf-8265-3fb56980710c/TUTI2025_041_Vammaispalveluiden%20tunnelmia%20kes%C3%A4kuussa%202025_s.pdf?t=1762157712574
https://static1.squarespace.com/static/6877720082945418b03f50f0/t/68f21e43f345bc3296ceb12c/1760697923862/VF+raportti+ammattilaisten+kokemuksista+uuden+vammaispalvelulain+soveltamisesta+22.9.2025.pdf
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socialvårdstjänsterna som är anslagsbundna och behovsprövade. Det är därför 

problematiskt att regeringen eftersträvar inbesparingar även i socialvårdens finansiering. 

FDUV påminner om att flera nedskärningar redan har genomförts inom både social- och 

hälsovården samt den sociala tryggheten, vilka har drabbat personer med 

funktionsnedsättning. Det är därför oskäligt att även minska på funktionshinderlagens 

finansiering. 

Den föreslagna livsskedesbestämmelsen underlättar inte tillämpningen av 
lagen 

Även om bestämmelserna kring livsskeden har förtydligats efter utlåtanderundan är 

förslaget fortfarande otydligt. Lagens tillämpningsområde är redan invecklat och består 

av flera olika steg som ska beaktas i bedömningen vid val av lag. 

Enligt vår uppfattning underlättar inte den föreslagna livsskedesbestämmelsen 

tillämpningen av lagen – den tillför ytterligare steg och nya begrepp som ska beaktas i 

den ganska invecklade helheten. Även Justitiekanslern har i sin promemoria om 

förhandsgranskningen av lagen (9.9.2025) bedömt att livsskedesbestämmelsen är otydlig 

och svårfattlig. 

Jämfört med lagförslaget från år 2024 har livsskedena förtydligats. Det är även positivt 

att barndomen och ungdomen nämns som skilda livsskeden. Trots det kvarstår 

paragrafens komplexitet som riskerar leda till ojämlik tolkning av lagen.  

Livsskedesbestämmelsen en risk för barn, unga och deras familjer 

FDUV oroar sig särskilt för att livsskedesbestämmelsen leder till att det blir allt svårare 

för barn och unga, men även äldre med intellektuell funktionsnedsättning att få tillgång 

till funktionshinderlagens subjektiva tjänster. Personer med intellektuell 

funktionsnedsättning utvecklas ofta i långsammare takt än sina jämnåriga. Den biologiska 

åldern följer inte heller alltid den övriga befolkningens livsskeden. Till exempel kan 

puberteten bryta ut i ett mycket senare skede hos personer med intellektuell 

funktionsnedsättning än hos jämnåriga. 

Vi ser även att lagförslaget öppnar upp för att stödbehoven hos familjer som har barn 

med intellektuell funktionsnedsättning bedöms falla under vanligt föräldraansvar, vilket 

kan leda till att de blir utan de stöd de skulle behöva. FDUV påpekar att vardagen för 

barnfamiljer med intellektuell funktionsnedsättning ofta är väldigt betungande på grund 

av funktionsnedsättningen. Det är av yttersta vikt att dessa familjer får förebyggande 

stöd såsom kortvarig omsorg för att de ska orka och ha möjlighet till arbete, fritid, 

återhämtning och tid för att vårda parrelationen och eventuella syskon. Det här stödet är 

dessutom viktigt med tanke på barnets frigörelse- och självständighetsprocess. 

Tjänsterna i socialvårdslagen kan inte svara på det här behovet. 

De schablonartade åldersintervallen är problematiska 

Enligt lagförslaget är avsikten inte att försämra barn och ungas ställning. Även om 

lagförslagets har reviderats efter utlåtanderundan och exempelvis motiveringarna 

gällande barn och unga har förtydligats innehåller lagförslaget element som kan leda till 

försämringar för dessa grupper.  
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De schablonartade åldersintervallen i lagförslagets motiveringar (barn 0–17, unga 18-24, 

vuxna 24 -) är problematiska med tanke på personer med intellektuell 

funktionsnedsättning och deras familjer. Trots att lagförslaget konstaterar att 

åldersgränser inte ska vara avgörande för rätten till service, finns det en reell risk för att 

dessa åldersintervaller tillämpas för bokstavligt. 

FDUV vill därför påminna om att barn och unga med intellektuell funktionsnedsättning 

ofta utvecklas i långsammare takt än sina jämnåriga. Frigörelse- och 

självständighetsprocessen tar ofta längre tid - den behöver stödas enligt individuella 

behov och inte bindas till en särskild ålder.  

FN-kommitténs oro kring livsskedesbestämmelsen måste beaktas 

FN:s kommitté för konventionen om rättigheterna för personer med funktionsnedsättning 

har för första gången granskat hur Finland följer konventionen. I september 2025 gav 

kommittén sina rekommendationer till Finland. FN-kommittén uttryckte oro för att 

livsskedesbestämmelsen är diskriminerande på grund av ålder och avrådde Finland från 

att införa den i lagstiftningen.  

Vi delar Funktionsrättforums bedömning att lagförslaget inte tillräckligt har analyserat 

relationen till FN:s funktionsrättskonvention och dess tolkning. Funktionshinderlagen är 

ett av de mest centrala verktygen för att förverkliga konventionen. Det är därför 

avgörande att noggrant utvärdera om den föreslagna bestämmelsen uppfyller 

konventionens krav. Trots kommitténs oro kvarstår livsskedesbestämmelsen i 

lagförslaget. 

Den individuella bedömningen av servicebehovet  

Enligt FDUV är det viktigt att det framkommer ur paragrafen att en individuell 

bedömning av servicebehovet ska göras som en del av bedömningen av livsskeden. Vi 

oroar oss dock för att tillämpningsområdets många kriterier och steg försvårar den 

individuella bedömningen.  

Enligt paragrafen ska också servicens kontinuitet vid övergången från ett livsskede till ett 

annat beaktas vid bedömningen. Även om bestämmelsen är viktig tryggar den inte i 

tillräcklig grad servicens kontinuitet för exempelvis en åldrande person med 

funktionsnedsättning. En starkare formulering än ”beakta” skulle vara att servicens 

kontinuitet ”säkerställs”. 

Det är anmärkningsvärt att lagförslaget nämner att RAI-bedömningsverktyget ska 

användas när tjänster söks av en äldre person som avses i 3 § i äldreomsorgslagen. Vi vill 

framhålla att RAI-verktyget inte är lämpligt för att bedöma servicebehovet för alla 

personer med funktionsnedsättning och att det därför inte kan vara obligatoriskt. Mer 

ändamålsenligt skulle vara att rekommendera användningen evidensbaserade 

bedömningsverktyg som är lämpliga för den enskilda personen med funktionsnedsättning. 

FDUV betonar dessutom vikten av att säkerställa att dessa bedömningsverktyg också finns 

tillgängliga och används på svenska. THL har nyligen publicerat en ny verksamhetsmodell 

med stödtecken för att stöda delaktigheten för personer med intellektuell 

funktionsnedsättning vid RAI-bedömningen. Denna anpassade RAI finns inte tillgänglig på 

svenska, vilket försätter svenskspråkiga i en ojämlik position. 

https://um.fi/ajankohtaista/-/asset_publisher/gc654PySnjTX/content/yk-n-vammaisten-henkiloiden-oikeuksien-komitea-antoi-suosituksia-suomelle/35732
https://um.fi/ajankohtaista/-/asset_publisher/gc654PySnjTX/content/yk-n-vammaisten-henkiloiden-oikeuksien-komitea-antoi-suosituksia-suomelle/35732
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FDUV oroar sig även för att tillämpningen av den nya lagen och den starka betoningen på 

den allmänna lagstiftningens företräde har lett till utdragna och byråkratiska 

serviceprocesser för en del personer med funktionsnedsättning. De har bollats mellan 

olika instanser, till exempel mellan funktionshinderservicen, barnskyddet och vuxen 

socialt arbete. För att underlätta klientprocesserna förslår vi att tjänsteinnehavarna från 

funktionshinderservicen och den allmänna sociala servicen redan från början av 

klientprocessen arbetar som ett arbetspar.  

Mellanfallarproblematiken kvarstår 

Ett av lagens viktigaste syften har varit att säkerställa att de så kallade ”mellanfallarna”, 

såsom personer inom autismspektrumet och personer med lindrig intellektuell 

funktionsnedsättning, ska ha tillgång till funktionshinderservice på lika villkor som andra. 

FDUV:s uppfattning är att de ändringar som godkändes i funktionshinderlagens 

tillämpningsområde i december 2024 har lett till att det blivit svårare för personer med 

funktionsnedsättning att få service via lagen och att mellanfallarnas situation inte har 

förbättrats. 

Uppföljning av lagen måste prioriteras 

FDUV vill betona vikten av att lagens tillämpning följs upp systematiskt och i samarbete 

med funktionshinderorganisationerna. Det är positivt att social- och hälsovårdsministeriet 

har initierat ett uppföljningsprojekt av lagen som THL genomför. 

Inom ramen för uppföljningen av lagen är det av yttersta vikt att de språkliga 

rättigheterna följs upp. Det finns många brister i den svenskspråkiga 

funktionshinderservicen och en systematisk uppföljning av hur tjänsterna fungerar på 

svenska behövs. Det behövs specifika indikatorer för att följa upp hur de språkliga 

rättigheterna tillgodoses i praktiken. Utan mätbara kriterier riskerar språklig jämlikhet 

att förbises i uppföljningen. 

Vi vill också betona vikten av att de svenskspråkiga professionella får information om den 

nya lagen på svenska för att säkerställa en jämlik tolkning av lagen på de båda 

nationalspråken. THL:s handbok om funktionshinderservice behövs därför också på 

svenska.  

Även utbildningar om lagen behövs och de måste ordnas även på svenska för att 

säkerställa en jämlik tolkning av lagen på de båda nationalspråken. Enligt våra uppgifter 

har den offentliga sektorn knappt erbjudit några utbildningar alls om lagen på svenska. 

Social- och hälsovårdsministeriets utbildningar har ordnats på finska och efteråt textats 

till svenska, vilket inte är tillräckligt. De svenskspråkiga professionella behöver även få 

möjlighet att till sig informationen på svenska och möjlighet att diskutera lagens nya 

begrepp på svenska. 

Avslutningsvis anser FDUV att det krävs starkare styrning från både Social- och 

hälsovårdsministeriet och THL för att säkerställa att lagen implementeras jämlikt i hela 

landet. Utöver utbildningar om den nya lagen behövs även en nationell tillämpningsguide 

– på både finska och svenska – för att stöda en enhetlig och jämlik implementering av 

lagen. 
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Helsingfors den 10.11.2025  
  
Annette Tallberg-Haahtela   Vanessa Westerlund  
Verksamhetsledare   Sakkunnig inom påverkansarbete  
040 848 93 00    040 674 72 47  
annette.tallberg-haahtela@fduv.fi  vanessa.westerlund@fduv.fi  
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